
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03440   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 737 / 2020
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2013                        Apoio às Festividades do Municipio

          3.3.90.30.00               030  Material de Consumo 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               031  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               032  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0003                             Administração Geral

  06.181.0003.2011                        Apoio à Polícia Militar e a Polícia Civi

          3.3.90.30.00               041  Material de Consumo 300.00

300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1021                        Aquisição de Veículos e Material Permane

          4.4.90.52.00               062  Equipamento e Material Permanente 7.250.00

7.250.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               070  Material de Consumo 3.750.00

3.750.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               074  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0006                             Dívida Interna

  28.843.0006.2044                        Amortização da Dívida Fundada

          4.6.90.71.00               105  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.520.00

10.520.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03440   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1067                        Construção de Lavajato

          4.4.90.51.00               119  Obras e Instalações 29.992.00

29.992.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               126  Material de Consumo 2.600.00

2.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.451.0007.2052                        Manutenção das Vias Urbanas

          3.3.90.30.00               152  Material de Consumo 9.583.00

9.583.001.00.00 Recursos Ordinários

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  17.512.0007.2057                        Manutenção do Serviço de Esgoto na Sede

          3.3.90.30.00               199  Material de Consumo 300.00

300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               201  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicina

          3.3.90.30.00               220  Material de Consumo 8.400.00

8.400.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

  20                                      Agricultura

  20.605                                  Abastecimento

  20.605.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sust

  20.605.0008.1078                        Construção de Mercado Municipal para Ate

          4.4.90.51.00               295  Obras e Instalações 40.000.00

40.000.001.24.00 Outras Transferências de Convênios

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.3.90.30.00               323  Material de Consumo 2.186.00

2.186.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.3.90.39.00               362  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07.02                                  FUNDEB



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03440   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2092                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.1.90.11.00               370  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 45.000.00

45.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.1110                        Aquisição de um Grupo Gerador para o Cen

          4.4.90.52.00               436  Equipamento e Material Permanente 13.357.64

13.357.641.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.3.90.30.00               441  Material de Consumo 100.00

100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odonto

          3.3.90.14.00               494  Diárias - Pessoal Civil 200.00

200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.1114                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente p

          4.4.90.52.00               623  Equipamento e Material Permanente 2.200.00

2.200.002.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

  13                                      Cultura

  13.122                                  Administracao Geral

  13.122.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.122.0004.2150                        Manutenção das Atividades Culturais do M

          3.3.90.30.00               628  Material de Consumo 5.633.01

5.633.011.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               633  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.217.21

3.217.211.00.00 Recursos Ordinários

02.10.02                                  Fundo Municipal de Proteção do Patrimôni

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.391.0004.2161                        Manutenção e Preservação do Patrimônio C

          3.3.90.39.00               707  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.435.33

4.435.331.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 224.124.19R$



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03440   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.3.90.14.00               021  Diárias - Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               026  Serviços de Consultoria 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2014                        Manutenção do Programa de Estágio Remune

          3.3.90.36.00               033  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.02                                     Procuradoria Jurídica

02.02.01                                  Procuradoria Jurídica

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2020                        Manutenção das Atividades da Procuradori

          3.1.90.11.00               046  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.500.00

4.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               051  Indenizações e Restituições 546.00

546.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejament

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejament

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2025                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               054  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.500.00

5.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.14.00               069  Diárias - Pessoal Civil 12.500.00

12.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2046                        Manutenção do Velório Municipal

          3.3.90.30.00               082  Material de Consumo 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0003                             Administração Geral

  04.124.0003.2042                        Controle de Bens Patrimoniais



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03440   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.39.00               099  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Ordinários

  09                                      Previdencia Social

  09.271                                  Previdencia Basica

  09.271.0003                             Administração Geral

  09.271.0003.2043                        Recolhimento de Obrigações Patronais

          3.1.90.13.00               100  Obrigações Patronais 7.459.95

7.459.951.00.00 Recursos Ordinários

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0003                             Administração Geral

  09.272.0003.2045                        Pagamento de Proventos aos Inativos e Pe

          3.3.90.08.00               103  Outros Benefícios Assistenciais 2.186.00

2.186.001.00.00 Recursos Ordinários

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0006                             Dívida Interna

  28.843.0006.2044                        Amortização da Dívida Fundada

          3.2.90.21.00               104  Juros Sobre Dívida Por Contrato 10.520.00

10.520.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1028                        Ampliação e Melhoria do Imóvel Sede da P

          4.4.90.51.00               113  Obras e Instalações 10.926.00

10.926.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.16.00               124  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.451.0007.1040                        Canalização de Grotas no Perímetro Urban

          4.4.90.51.00               142  Obras e Instalações 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451.0007.1042                        Construção de Galerias e Escoamento de Á

          4.4.90.51.00               144  Obras e Instalações 40.000.00

40.000.001.24.00 Outras Transferências de Convênios

  15.451.0007.2062                        Manutenção e Conservação do Portal da En

          3.3.90.30.00               155  Material de Consumo 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Ordinários

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  17.511.0007.2056                        Manutenção do Serviço de Àgua na Zona Ru

          3.1.90.04.00               186  Contratação por Tempo Determinado 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  25                                      Energia



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03440   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  25.752.0007.1055                        Construção e Melhoria do Sistema de Elet

          4.4.90.51.00               209  Obras e Instalações 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.1071                        Construção da Academia Popular

          4.4.90.51.00               226  Obras e Instalações 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1072                        Aquisição de Veículo e Material Permanen

          4.4.90.52.00               227  Equipamento e Material Permanente 6.852.00

6.852.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2070                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.16.00               230  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.14.00               333  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               337  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.3.90.36.00               353  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.500.00

1.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2095                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.1.90.11.00               388  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 45.000.00

45.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03440   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.93.00               424  Indenizações e Restituições 200.00

200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistênc

          3.3.90.36.00               475  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 11.172.64

11.172.641.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odonto

          3.1.90.11.00               490  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 100.00

100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.16.00               492  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.33.00               497  Passagens e Despesas com Locomoção 546.00

546.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2123                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.3.90.14.00               520  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.1.90.04.00               541  Contratação por Tempo Determinado 4.435.33

4.435.331.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               542  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.031.01

5.031.011.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               543  Obrigações Patronais 6.557.26

6.557.261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               551  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.200.00

2.200.002.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidades

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e En

          3.1.90.04.00               554  Contratação por Tempo Determinado 602.00

602.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 224.124.19R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03440   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

                      MORRO DA GARCA, 1 DE  SETEMBRO  DE 2021


		2021-10-26T21:01:31-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649




